
 

 

Pagina  1 di 4   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 2491 del 02/10/2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  
Dott. Antonello Podda  

 

OGGETTO: Autorizzazione alla fatturazione per canoni di locazione del service “Area del Siero 
Chimica Clinica” a favore della Ditta BECKMAN COULTER s.r.l. - Competenza 2022/2023. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per 
l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dott.ssa Denise Razzaboni  

Responsabile del 
Procedimento e 
Responsabile della 
Struttura 

 Dott. Antonello Podda   

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Regionale della 
Salute 
 
   SI [ X ]               NO [  ]    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020    

 
SI [  ]                          NO [ X ]   

   

 
 

107329
Font monospazio
2452          09 10 2024



 

 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 
10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e 
di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono 
state conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di 
garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE 
con Determina Dirigenziale n. 3558 del 24.11.2022 è stata rinegoziata con l’Operatore 
Economico BECKMAN COULTER s.r.l. la fornitura in service di “Area del Siero Chimica 
Clinica” con durata presunta sino al 30/06/2022, al fine di garantire la continuità operatività 
dei Laboratori della ASL Cagliari, in attesa del collaudo e messa in funzione delle nuove 
apparecchiature di cui alla gara aggiudicata con delibera n. 5152 del 28/06/2019 e 
ss.mm.ii.;  
DATO ATTO che  
- nelle more del collaudo delle nuove apparecchiature, si è reso indispensabile e 

imprescindibile l’uso del Service “Area del Siero Chimica Clinica” summenzionato 
presso le S.C. Laboratorio Analisi Area di Isili e Muravera, al fine di sopperire alle 
esigenze terapeutiche e assicurare la continuità assistenziale;  

- stante l’estrema urgenza, non sono stati emessi gli ordinativi e conseguentemente le 
relative fatture per le prestazioni aggiuntive; 

VERIFICATO che 
dal 1° luglio 2022 al 30 giugno 2023 risultano presenti presso il P.O. di Isili 2 strumenti “AU 
480 sn 1090962+1090963”, e dal 1° luglio 2022 al 31 marzo 2023 nel P.O. di Muravera 1 
strumento “AU 480 sn 1078876”, entrambi della ditta Beckman Coulter s.r.l., così come 
riportato nelle attestazioni di regolare esecuzione (art. 325 DPR 207/2010) trasmesse dai 
Direttori dei Laboratori Analisi della Asl di Cagliari; 
CONSIDERATO 
che la gestione contabile risulta in essere tramite la piattaforma informatica aziendale, 
dalla quale gli ordinativi relativi ai service in oggetto devono essere emessi a cadenza 
definita e comunque circoscritta al singolo anno di bilancio di esercizio e precisato che la 
cura dell’emissione di tali ordinativi risultava in carico ai suddetti Laboratori Analisi, la 
scrivente Struttura ha preso in carico la criticità rilevata; 
RITENUTO di dover procedere ad autorizzare l’Operatore Economico Beckman Coulter 
s.r.l. all’emissione di regolare fattura intestata ad Ares Sardegna per il pagamento dei 
canoni di locazione di cui all’oggetto, per un importo pari ad € 46.552,11 Iva/E ed € 



 

 

Pagina  3 di 4   

56.793,57 Iva/I in merito alla ASL Cagliari, il tutto relativo al noleggio usufruito nell’anno 
2022/2023, come da prospetto sotto riportato: 
 

PRESIDIO N. STRUMENTI
PERIODO DI 

RIFERIMENTO

CANONE MENSILE 

PER SINGOLA 

APPARECCHIATURA 

(IVA/E)

CANONE MENSILE 

PER SINGOLA 

APPARECCHIATURA 

(IVA/I)

CANONE 

PERIODO DI 

RIFERIMENTO 

(IVA/E)

CANONE 

PERIODO DI 

RIFERIMENTO 

(IVA/I)

TOTALE (IVA/I)
TOTALE 

(IVA/E)

ISILI 2
01/07/2022 - 

30/06/2023
1.410,67 € 1.721,02 € 16.928,04 € 20.652,21 € 41.304,42 € 33.856,08 €

MURAVERA 1
01/07/2022 - 

31/03/2023
1.410,67 € 1.721,02 € 12.696,03 € 15.489,16 € 15.489,16 € 12.696,03 €

56.793,57 € 46.552,11 €  
 
RITENUTO pertanto di dover disporre il pagamento dei canoni di locazione per la 
strumentazione dei Service “Area del Siero Chimica Clinica”, per un importo complessivo 
di € 46.552,11 Iva/E ed € 56.793,57 Iva/I a favore della Ditta Beckman Coulter s.r.l., il tutto 
al fine di evitare ulteriori oneri a carico dell’Amministrazione; 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.; 
- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE l’O.E. Beckman Coulter s.r.l. all’emissione di regolari fatture 
intestate ad Ares Sardegna per il pagamento delle somme relative ai canoni di 
locazione 2022/2023 per la strumentazione dei service “Area del Siero Chimica 
Clinica”, per un importo pari a € 46.552,11 Iva/E ed € 56.793,57 Iva/I relativamente 
alla ASL di Cagliari; 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 
46.552,11 Iva/E ed € 56.793,57 Iva/I, risulta registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 
come di seguito rappresentato: 

1. DI INCARICARE il Dipartimento Giuridico ed Economico – SC Bilancio Ares Sardegna 
a provvedere al pagamento delle somme indicate in esecuzione all’adozione del 
presente atto; 

2. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto 
Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

Anno   
Ufficio 

autorizza
tivo 

Macro 
Autorizzazio

ne 

Sub-
autorizzazione 

 Conto  
 Importo iva 

inclusa  

2024 ASER 1 --- 
A802020101 –  

Sopravvenienze passive 
€ 56.793,57   



 

 

Pagina  4 di 4   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- DICHIARAZIONE LABORATORIO ANALISI MURAVERA 

- DICHIARAZIONE LABORATORIO ANALISI ISILI 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda regionale della salute - ARES dal ___________ al _____________ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 
 

 
 

107329
Font monospazio
09/10/2024          24/10/2024


		2024-10-08T15:04:20+0200
	RAZZABONI DENISE


		2024-10-09T09:46:35+0200
	PODDA ANTONELLO


		2024-10-09T10:26:55+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




